66 

1130, agost, 19 
Testament de Ramon Berenguer Ill. Entre els nombrosos llegats a diferents institucions re

ligioses disposa la concessió a Sant Pere de Galligants del terç del benefici de la moneda de 
Girona.fins que l'esmentat cenobi arribi a obtenir-ne el lucre de dos-cents morabatins. 

«[ ... ] Cenobio Sancti Petri Gallicantus ad opera ipsius ecclesie dimisit terciam partem Ge
rundensis monete, ita ut predicti elemosinarii faciant eam mitere in opera ipsius ecclesie usque 
habeant ibi missos CC mohabetinos». 

ACA, perg. de Ramon Berenguer Ill, núm. 316. Ed. F. MIQUEL ROSELL, F .• Liber feudorum maior, doc. 493. 

COMTAT DE BESALÚ 

67 

1075, setembre, 9 
El comte Bernat fa donació del delme de la moneda d'oro de plata que es fabriqui a Besalú. 

Reconeix que el seu pare, el comte Guillem, l'havia donada a la dita església de Santa Maria i 
ara la té ell en feu de Santa Maria. 

«Notum sit omnibus hominibus praesentibus et futuris, guia ego Bemardus gratia Dei comes 
recognosco quoniam pater meus Willelmus comes bonae memoriae dedit domino Deo et Sane
to ligno crucis et Sanctae Mariae, cuius ecclesia est consecrata iuxta muros Bisulduni, ipsa mo
neta de prescripto Bisulduno, et ego teneo eam per beneficium praedictae Sanctae Mariae. Et 
propter boc, in nomine Domini ego praedictus Bemardus gratia Dei comes, donator Domino 
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Deo, et Sanelo ligno crucis, et Sanctae Mariae, et sancto Michaeli, et Sanelo Genesio, et omni
bus sanctis quorum reliquiae sunt in praedicta ecclesia, propter elemosynam et propter animam 
praedictis patris mei, et fratis mei Willelmi vel omnium parentorum meorum, seu propter reme
dium animae meae de omnibus peccatis meis, ipsam decimam de ipsa moneta quae fuerit facta 
in praedicto Bissulduno amodo et usque in sempitemum, tam de auro quam de argento quam in 
monetatico et in capite, ut praedictus locus Sanctae Mariae semper quiete teneat et possideat 
sine blandimento de ullo homine vel femina, in tali videlicet ratione, ut nec ego nec aliquis co
mes qui futurus sit post me, negue abbas, negue aiquis clericus, posit ipsum praedictum deci
mum aliquo malo ingenio tollere aut commutare vel alienare, negue per fevum, negue per ullum 
asensamentum, sed semper stet in dominio et in communitate canonicae praedicti loci.» 

(Segueixen la pena en què incorrerà el que ho contravingui, la data i les signatures). 
Ed. P. DE MARCA, Marca Hispanica, doc. CCLXXXIII; J. SALAT, vol. li, doc. l; F. MONSALVATJE, vol. l, doc. XIII; 

BOTET, l. doc. x. p. 204-205. 

COMTAT DE CERDANYA-BERGA 

68 

966 
Testament de Sunifred, comte de Cerdanya i de Besalú. Entre els llegats de terres i béns que 

disposa hi trobem un esment de diners d'Ausona, de Barcelona o de Girona, que han de rendir 
uns alous que esmenta i que en nombre de pesas decem de dinarios llega a Sant Pere de Cluny. 

«[ ... ] Et ipsos alades qui fuerunt de Elderico et fratre suo Argemiro reddere illis faciatis; et 
apprehendere faciatis de illos pesas decem de dinarios Ausonae aut Barcinonae vel Gerundae, 
et ipsos donare faciatis ad coenobium sancti Petri de Cluniaco.» 

Ed. P. MARCA, Marca Hispanica. doc. CIV. 

69 

990, març, 23 
Els esposos Oliba i Ermessenda venen, a Dacó i a la seva muller F aquiló, una peça de terra 

situada al comtat d'Osona, a l'apèndix de Santa Maria (de Merlès?), per l'equivalent de qua
tre sous berguedans. 

«Sic vindimus nos vobis ipsa terra culta a vel erma ab integram cum exio vel regresio suo. in 
propter precium solidos IIII bergitanos in rem valentem.» 

ACV. cal. 6, doc. 2005. Ed. BOTET, l, doc. XI. p. 2206; E. JUNYENT, Diplomatari .... 4. doc. 548. 
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70 

997, març, 28 
Els esposos Transeric i Trudlem venen, a Morell i a la seva muller Ermengarda, un clos de 

terra situat al comtat d'Osona, al castell d'Oristà, a l'apèndix de Santa Eulàlia de Pardines. 

«[ ... ] in precium placibile que inter nos constad solidadas II bergitanas et argencio I et de ip
sum precium ex nos emptores non remansit et est manifestum». 

ACV, cal. 6, núm. 798. Ed. E. JUNYENT, Diplomatari ... , 4, doc. 615. 

71 

1039, octubre, 14 
El vescomte Dalmau i la seva muller Arsén venen a l'arxipreste Radulf l'alou que tenen al 

comtat de Cerdanya, al territori del Baridà, en el lloc anomenat Víllec, pel preu de l'equiva
lent a seixanta sous cerdans. 

«[ ... ] propter precium solidos sexanta cerdanos in res valentem». 
ACU, perg. núm. 326. Ed. C. BARAUT, a Urge/lia, vol. 5, doc. 516. Cf. J. MIRET I SANS, «Los vescomtes de Cer

danya, Conflent i Berga»; també J. BOTET, vol. I, p. 123. 

72 

1118, abril, 4 
Ramon Berenguer lli, comte de Barcelona, i el bisbe Pere d'Elna institueixen la pau als 

comtats de Cerdanya-Conflent protegint els bous, altres animals domèstics, els seus posseï
dors i la moneda. El comte introdueix en el comtat la seva moneda i jura no mudaria a canvi 
d'un impost. 

«Cunctis pateat hanc videntibus vel audientibus scripturam, quoniam ego, Raimundus, Dei 
gracia Barchinonensis comes et marc hi o Provincie, atque domnus Petrus, Hel( e )nensis episco
pus, consilio et iussione magnatum et militum tocius comitatus Cerritanensis atque Confluen
tis, mittimus pacem in predicto comitatu de bubibus atque ceteris animalibus arantibus et om
nibus hominibus tangentibus illos vel arantibus, ita ut nullus borno vel femina, cuiscumque sit 
ordinis, audeat tollere vel capere qualicumque modo vel ingenio; quod qui fecerit, boves resti
tuat cui tulerit et insuper LX solidos monete comitis componat prenominato comiti, et tantum 
ínterim ab episcopo interdictus manerat, quoadusque hoc restitutum pleniter habeat. Quaprop
ter, predictus comes, consilio omnium supradictorum, mittit suam monetam, quam habet pro
pria manu firmatam, in predicto comitatu sicut et in ceteris suis comitatibus habet missam, ut 
omni tempore, quamdiu ipse superstes extiterit, prephatam monetam non motet vel minuet 
lege vel penso, tali vero racione ut omnes homines vel feminas tocius predicti comitatus donet 
per paria boum XII denarios et per unum hominem VI denarios et exaders m denarios. Prepha-
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tus, vero, comes promittit Deo et hominibus omnibus iam dicti comitatus quod, postquam iam 
dictos denarios fuerint donati pretitulato comiti, numquam amplius predictos denarios requirat 
iam dictis hominibus, sed predicta pax illibata atque firma semper maneat et a nullo homine vi
vente vel femina disrumpatur negue per guerram, quam comes vel prephati principes vel mili
tes inter se habeant. De predicta, vero, iusticia LX solidorum habeat prephatus episcopus ter
ciam partem. Actum est boc II nonas aprilis anno x Leovico, rege. Sig+num Raimundi, comes. 
+ Petrus, Hel(e)nensis episcopus. Bemardus, huius scriptor die et anno quo supra.»